ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-KTTH

V/v quản lý, vận hành, khai thác

đối với cụm công nghiệp Bãi Ổi

Bắc Ninh, ngày         tháng 8 năm 2025

Kính gửi: - Sở Công Thương;

 - Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh.

Sau khi xem xét đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 382/SCT-QLCN

ngày 19/8/2025 về việc giải pháp quản lý, vận hành, khai thác cụm công nghiệp Bãi

Ổi, phường Bắc Giang, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh chủ trì, phối hợp với UBND phường

Bắc Giang tiếp tục hoàn thiện phương án đưa Cụm công nghiệp Bãi Ổi vào hoạt

động, trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo quy định xong trong tháng

9/2025.

2. Sở Công Thương có trách nhiệm

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, cơ quan

liên quan thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc Trung tâm phát triển quỹ đất

tỉnh thực hiện nhiệm vụ nêu trên; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

- Nghiên cứu các Nghị định của Chính phủ (số 32/2024/NĐ-CP ngày

15/3/2024 quy định về quản lý, phát triển cụm công nghiệp, số 139/2025/NĐ-CP

ngày 12/6/2025 quy định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương) và quy định khác có liên quan tham

mưu UBND tỉnh giải pháp cụ thể (quy định trách nhiệm, quyền hạn, nghĩa vụ của

đơn vị tiếp tục được giao làm chủ đầu tư; điều chỉnh nội dung hoặc bãi bỏ quyết

định thành lập cụm công nghiệp; điều chỉnh chủ đầu tư….) để cụm công nghiệp Bãi

Ổi và các cụm công nghiệp khác đã được thành lập trên địa bàn tỉnh trước đây do

UBND cấp huyện, UBND cấp xã, Ban Quản lý các khu công nghiệp cấp huyện làm

chủ đầu tư được quản lý, vận hành, khai thác theo quy định pháp luật hiện hành và

phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở: Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường;

- UBND phường Bắc Giang;

- Văn phòng UBND tỉnh:

  + LĐVP, TH-ĐT, KTN, KTTH;

  + Lưu: VT, KTTH.Bình.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thịnh

		2025-08-28T17:05:40+0700

		2025-08-29T09:17:32+0700

		2025-08-29T09:17:33+0700

		2025-08-29T09:17:56+0700